De toutes les observations que l'on vient de détailler, les plus importantes, et celles que l'on demande principalement, sont celles du thermomètre et du baromètre, du vent et de l'état du ciel. On tâchera, s'il est possible, de les faire trois fois par jour; savoir, au lever du soleil; vers deux ou trois heures, et vers neuf ou dix heures du soir. On observera chaque fois la direction du vent, le degré du thermomètre extérieur, et celui du thermomètre intérieur, l'élevation du mercure dans le baromètre, et l'état du ciel.

Les eaux de différente espèce sont un des objets les plus utiles dont la médecine puisse s'occuper. On doit surtout donner la plus grande attention à celles du pays que l'on habite. On les divise ordinairement en eaux simples, et qui servent de boisson au peuple, et en eaux médicamenteuses, minérales ou composées, que les médecins emploient comme un moyen de guérison. C'est ici le lieu d'observer que l'on a eu tort de se livrer uniquement à l'analyse de ces dernières, comme si celle des eaux simples ne pouvoit rien offrir qui soit digne de l'attention des physiciens. Chaque pays est organisé d'une façon qui lui est propre; et les eaux qui en parcourent les différentes couches, et qui peuvent se charger d'une très-grande quantité de substances, participent tellement à leur nature, que leur influence doit varier en même proportion: c'est pour ces raisons que l'analyse de ces eaux devient intéressante; et nous ne craignons pas d'avancer que le vœu des chimistes de l'Académie royale des Sciences est que l'on s'en occupe sérieusement.

La meilleure eau et la plus saine à boire, est celle qui se chauffe et qui se refroidit promptement, qui dissout bien le savon, qui cuit les viandes et les légumes en peu de temps, qui est très-limpide, et qui n'a aucune odeur. Les eaux qui contiennent de la terre calcaire verdissent le sirop de violette. Si on verse une certaine quantité de mercure dissous par l'acide nitreux sur celles qui contiennent de la sélénite, elles forment du turbith minéral, et se précipi-

tent en jaune. Le précipité au contraire est blanc , si on y verse une liqueur alcaline. Une recherche qu'il est encore très-à propos de faire , est de savoir si les puits sont profonds ; quelle est , en général , la situation des fontaines et la nature du terrain qui les environne ; si le pays est montueux et inégal ; quelles sont les influences des rivières qui le parcourent , et si elles sont sujettes aux inondations.

L'analyse des eaux minérales et médicamenteuses offre beaucoup plus de difficultés : il y a même des chimistes de la première classe , qui prétendent qu'il est presque impossible de la faire d'une manière bien exacte. Nous nous contenterons d'en rapporter ici les élémens.